
Ano XXX - Estado do Tocantins, quinta-feira, 20 de setembro de 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.202 27

DETRAN

PORTARIA/DETRAN/GAB/PRES/ASSEJUR Nº 41/2018.

Exclusão e Inclusão de nome de servidor para exercer 
a função de Examinador de Trânsito do Departamento 
Estadual de Trânsito do Estado do Tocantins.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/TO, no uso das atribuições legais, conforme o 
que consta no §1º, inciso IV, do artigo 42 da Constituição do Estado do 
Tocantins, consoante disposto no Ato nº 579 - NM, de 19 de Abril de 2018, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 5.095/2018.

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como 
princípios a legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficiência, de acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da 
República de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 22, inciso I e art. 152 do 
Código de Trânsito Brasileiro;

CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA/DETRAN/GAB/
PRES/ASSEJUR/Nº 05/2018, publicada no Diário Oficial nº 5.026, de 08 
de janeiro de 2018;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a função de 
Examinador de Transito deste Órgão.

RESOLVE:

Art. 1º INCLUIR para exercer a função de Examinador de 
Trânsito do DETRAN/TO, conforme a disposição da PORTARIA/DETRAN/
GAB/PRES/ASSEJUR/Nº 05/2018, publicada no Diário Oficial nº 5.026, 
de 08 de janeiro de 2018, o nome dos seguintes examinadores:

QTD NOME CATEGORIA MATRÍCULA LOTAÇÃO

1. ANTONY ISAAC SANTANA DE OLIVEIRA MARQUES AB 111805441 FISCALIZAÇÃO - PALMAS

2. EMIVAL BORGES AGUIAR AD 12697042 GERENCIA BANEX - PALMAS

3. GEOVANE BARBOSA FRAZÃO AE 8604052 VEICULOS - PALMAS

4. GEOVANI RIBEIRO DE SOUZA JUNIOR AB 111343482 B. EXAMINADORA - PALMAS

5. IRAY MARCIA MAGALHAES DELFINO AB 111497952 B. EXAMINADORA - PALMAS

6. JANIO SANTOS DA SILVA AD 111390721 FISCALIZAÇÃO - PALMAS

7. JOCERLINO DE JESUS AE 111815751 FISCALIZAÇÃO - GUARAI

8. JOSE MARCELO CAVALCANTE DE QUEIROZ AD 111602411 CNH - PALMAS

9. LAERCIO PEREIRA DE ARAUJO AB 111925181 CIRETRAN - FORMOSO

10. LAESON DIAS FERREIRA AE 115196901 FISCALIZAÇÃO - PALMAS

11. MANOEL PEREIRA DE SANTANA AD 9880942 FISCALIZAÇÃO - PALMAS

12. MARCIO LOPES DE SOUZA AD 8245286 FISCALIZAÇÃO - PALMAS

13. MIGUEL MARQUES DOS SANTOS AD 9540844 T. I - PALMAS

14. ROMILDO SANTOS BARBOSA AD 10175351 CIRETRAN - GURUPI

15. WADSON BARROS COIMBRA AD 467381 INTELIGENCIA - PALMAS

16. WOLLDSON VILARINDO GOMES AD 1074377 QCG - PALMAS

Art. 2º EXCLUIR da função de Examinador de Trânsito do 
DETRAN/TO, constante na PORTARIA/DETRAN/GAB/PRES/ASSEJUR/
Nº 05/2018, publicada no Diário Oficial nº 5.026, de 08 de janeiro de 2018, 
o nome dos seguintes examinadores:

QTD NOME CATEGORIA MATRÍCULA LOTAÇÃO

1. ALEX ANDRES ESCOBAR MORALES AE 2770502 CIRETRAN-ARAGUAÍNA

2. DIONELSON BRITO DOS SANTOS AE 533801 QCG-PALMAS

3. FABIO FERNANDES BARROSO AD 6131413 CIRETRAN -ARAGUAÍNA

4. GILSON CARDOSO DOS SANTOS AE 111600711 POSTO-TAQUARALTO

5. IRISMAR RORIGUES AD 5685616 CIRETRAN-ARAGUAÍNA

6. LEIDSON JOSE ALVES GUSMÃO AD 111995121 CIRETRAN-ARAGUAÍNA

Art. 3º Dê ciência à Diretoria de Operações, Diretoria Técnica, 
Gerências e aos demais interessados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DO DETRAN/TO, em Palmas/TO,  
aos 14 dias do mês de Setembro de 2018.

COLEMAR NATAL CÂMARA FERREIRA NUNES DE MELO
Presidente do DETRAN/TO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000307/2018

O Departamento Estadual de Trânsito, com base nas 
competências elencadas nos arts. 21 e 281 da Lei 9.503/97 - CTB, e 
também nas disposições da Lei nº 9.873/99, resolve dar ciência da 
imposição de penalidade de multa constantes do edital, dispondo até 
22/10/2018 para efetuar o pagamento com desconto de 20% (vinte por 
cento) e/ou, interpor, até a mesma data, recurso, que será julgado pela 
JARI. Os dados das infrações de trânsito estão na seguinte ordem: 
Placa/UF; CPF/CNPJ; Órgão Autuador; Nº Auto de Infração; Data do 
Cometimento; Hora Cometimento e Código/Desdobramento. Demais 
informações podem ser obtidas através do endereço eletrônico multas@
detran.to.gov.br.

PLACA/UF CPF/CNPJ Órgão Autuador Nº Auto de 
Infração

Data do 
cometimento

Hora do 
cometimento

Código/
Desdobramento

MXE7765/TO 06826397102   AGETO  RE00274977 19/07/2018 11:00 6599-2

MVR5036/TO 89242696153   AGETO  RE00274207 19/07/2018 18:15 6599-2

PAN1658/DF 00546521118   AGETO  RE00274206 19/07/2018 18:12 5185-2

MWV3385/TO 02834542104   AGETO  RE00274205 19/07/2018 18:00 5010-0

QKH4406/TO 01419973000122 AGETO  RE00274204 19/07/2018 17:55 6599-2

MWN1245/TO 03156600156   AGETO  RE00274203 19/07/2018 17:36 5010-0

MWX5852/TO 13505149187   AGETO  RE00274202 19/07/2018 17:27 5185-2

MXC9516/TO 64337693149   AGETO  RE00274201 19/07/2018 15:34 6599-2

OLM6216/TO 03866587147   AGETO  RE00274949 19/07/2018 17:22 6858-0

OLM6216/TO 03866587147   AGETO  RE00274948 19/07/2018 17:20 5010-0

MWE6531/TO 58929630120   AGETO  RE00274947 19/07/2018 17:17 5053-1

NXB8952/TO 37139126100   AGETO  RE00274945 19/07/2018 15:30 6599-2

MWQ6685/TO 59098848168   AGETO  RE00274972 20/07/2018 16:27 5967-0

OYB7900/TO 17189834842   DETRAN TO00174689 01/08/2018 10:10 7366-2

ENK8314/PR 01180617983   DETRAN TO00174690 02/08/2018 07:16 7633-2

MXD7581/TO 01410858197   DETRAN TO00174692 02/08/2018 16:30 5568-0

MWM5271/TO 19622201172   DETRAN TO00174693 03/08/2018 01:25 6530-0

MWA6665/TO 00250239183   DETRAN TO00174694 03/08/2018 21:50 7633-2

QKC5676/TO 01848622139   DETRAN TO00174695 03/08/2018 21:57 5487-0

NEQ1276/TO 01188198360   DETRAN TO00174696 04/08/2018 00:00 5169-2

NEQ1276/TO 01188198360   DETRAN TO00174697 04/08/2018 00:00 5010-0

JXN0438/TO 86424076204   DETRAN TO00174698 06/08/2018 16:55 5738-0

MWH1665/TO 70500266115   DETRAN TO00174744 31/07/2018 16:45 5010-0

MWH1665/TO 70500266115   DETRAN TO00174746 31/07/2018 16:45 6645-0

KDW1066/TO 01134515120   DETRAN TO00174747 03/08/2018 10:20 5630-0

MWI0145/TO 04951010100   DETRAN TO00174748 06/08/2018 03:05 5630-0

MWZ6009/TO 59659084153   DETRAN TO00292501 06/08/2018 11:00 5568-0

QKH3344/TO 03312260140   DETRAN TO00292502 06/08/2018 16:36 5568-0

MXB3341/TO 92685560149   DETRAN TO00292504 06/08/2018 16:29 5207-0

MVL5094/TO 62656589134   DETRAN TO00292551 05/08/2018 11:00 5410-0

MXF1099/TO 85544264104   DETRAN TO00292552 05/08/2018 11:10 7633-1

NSI6669/TO 60657010332   DETRAN TO00292553 05/08/2018 11:14 7633-1

OLH9411/TO 02185719173   DETRAN TO00292554 06/08/2018 01:05 6530-0

MWW4168/TO 87934795149   DETRAN TO00292651 01/08/2018 18:20 6653-2

MWN2731/TO 04882744198   DETRAN TO00959489 02/08/2018 23:35 5010-0

QKH9401/TO 02789195102   DETRAN TO01063444 19/07/2018 19:50 5061-0

MWE9882/TO 00870681176   DETRAN TO01063445 24/07/2018 23:00 5010-0

MWT6167/TO 73166855149   DETRAN TO01063446 30/07/2018 18:15 6653-1

JUF6023/TO 01500961191   DETRAN TO01063528 22/07/2018 22:00 6599-2

PSR3545/MA 83942670330   DETRAN TO01064145 01/08/2018 08:47 7056-1

EBR0945/SP 18142146827   DETRAN TO01064147 01/08/2018 10:57 5568-0

NWL1760/TO 35568941149   DETRAN TO01064148 01/08/2018 17:54 7366-2

OYC5441/TO 85846635172   DETRAN TO01025835 06/08/2018 15:10 5010-0

OYC5441/TO 85846635172   DETRAN TO01025836 06/08/2018 15:11 7056-1

MWH3325/TO 53261003120   DETRAN TO00156126 23/07/2018 18:30 6599-2

MWH3325/TO 53261003120   DETRAN TO00156127 23/07/2018 10:30 6610-2

MWH3325/TO 53261003120   DETRAN TO00156128 23/07/2018 10:30 6912-0

QKB4159/TO 60024763187   DETRAN TO00156201 31/07/2018 09:15 6050-1

QKB4159/TO 60024763187   DETRAN TO00156202 31/07/2018 09:18 5738-0

MWN0648/TO 08546287112   DETRAN TO00156203 31/07/2018 23:15 5010-0

MWN0648/TO 08546287112   DETRAN TO00156204 31/07/2018 23:15 6912-0

PIO5825/TO 02385523302   DETRAN TO00287199 07/08/2018 15:50 7633-2

FFR4530/SP 05162045000186 DETRAN TO00263578 03/08/2018 09:42 5185-1

QKL5082/TO 84254599234   DETRAN TO00970798 05/08/2018 10:37 6050-1

OFK1485/PA 88501442291   DETRAN TO00970797 05/08/2018 10:44 6050-1

MXF8006/TO 19642520168   DETRAN TO00970796 05/08/2018 07:51 6050-1

PSY4056/MA 81213492149   DETRAN TO00152619 31/07/2018 13:35 6050-2


